FREGUESIA DE MOITA

Ata N.o 83

MANDATO 2017-2021

Aos cinco dias do mês de Março de dois mil e vinte e um, pelas catoze horas, na sede da Junta de
Freguesia de Moita, reuniu em sessão ordinária o executivo da Junta de Freguesia, com a presença do
Presidente de Junta, Sr. António Soares André, o Secretário, Sr. Mário dos Santos Grácio e o Tesoureiro
Sr. Diogo João Rodrigues Cardeira, tendo sido presente e apreciado o seguinte assunto

- Esteve presente no início da reunião, o Sr. Pedro Manuel Lino Franco, recentemente eleito Presidente da
Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Marinha Grande. O sentido da sua presença, foi a
apresentação ao Executivo desta Junta de Freguesia e a sua promessa, de podermos contar no futuro,
com aquela associação.

- Presente também a Alteração Orçamental da Despesa para 2021 - Alteração n.o 1. Depois de
devidamente analisada pelo Executivo, a mesma foi aprovada por unanimidade.

- Foi também apresentado na reunião pelo Tesoureiro da Junta de Freguesia, um esboço do arranjo
paisagístico, do lote de terreno junto á 8N242 e Rua S. Silvestre, recentemente adquirido pela Junta de
Freguesia. Depois de devidamente analisada esta proposta, a mesma foi aprovada por unanimidade do
Executivo.

- Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião pelas dezasseis horas, da qual se lavrou a presente

ata, que depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos presentes

c
OP

o

O Secretário

- Mário dos Santos
hìo

res dré -
O Tesoureiro

-D o João rigues rra -

Página I de I

Junta de Freguesia de Moita

oruaennçÃo DA JUNTA DE FREGUESIA
(texto oprovodo em minuto)

Nos termos dos n.os 3 e 4 do ortigo 57.o do Regime Jurídico dos Autorquios Locois, oprovodo pelo Lei

n." 75/2013, de l2 de setembro, e do Codigo do Procedimento Administrotivo, o Junto de Freguesio

oprovou em minuto o texto do deliberoçÕo tomodo em reuniõo ordinório de 5 de Morço de 2021.

Proposto/Deliberoçõo/lnformoçÕo N.o 07 /2021, subscrito pelo Executivo do Junto de Freguesio, que

se onexo.

voTAÇÃo

Sede do Junto Freguesio, oos 5 e Morço de 2021

O Presidente,

(
I

r I

res

Junta de Freguesia de Moita

Proposto/Deliberoçõo/lnformoçõo n.o 0Z I 2021

Assunto: Primeiro olteroçÕo oo Orçomento poro o ono de 2021.

Presente o documento justifícotivo do necessidode de olteror verbos no orçomento do despeso poro
o ono de 2021, o Junto de Freguesio no uso dos otribuições que lhe sÕo concedidos. deliberou
oprovor o proposto de proceder á AlteroçÕo n.o I oo Orçomenio do Despeso de 2021.
Propõe-se que, o Junto de Freguesio oprove o proposto de ocordo com o ocimo descrito.

Moito, 5 de Morço de 2021

OP ente o Junto e Freguesio

AntónÍo qres ndré

O Secretorio do Juntq de Freguesìo

Morio dos Sontos cro

O Tesoureiro do Junto de Freguesio

-\roGLÀ
'Diog6-J6Ao R od ri g u es C o rd e iro

FREGUESTA DE MOTTA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no 1

SNC.AP

2021

Observaçôes
Previsões
Corrigidas

Alterações Orçamentais

Créditos
Especiais

Diminuições /
Anulações

Inscrições /
Reforços

Previsões
Iniciais

DesignaçãoRubrica

010000 Administração Autárquica
D2 Aquisição de bens e serviços

0200000000 Aquisiçáo de bens e serviços
0202000000 Aquisição de serviços
0202030000 Conservação de bens
0202031000 Viaturas
0202031001 Dumper
0202031002 Mitsubishi
0202031003 Renault
0202039900 Outras

1 800,00
28 110,00
22260,00
I 200,00
1 500,00

500,00
500,00
500,00

300,00

400,00
400,00
400,00
400,00
400,00

400,00
0,00

0,00

400,00
400,00
400,00
400,00
300,00

0,00
í50,00
1s0,00
100,00

1 800,00
28 1 10,00
22260,00
I200,00
1 600,00

900,00
350,00
350,00
200,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TotalClass. Orgânica:

Total

173 976,11

173 976,11

400,00 400,00 0,00 173 976,11

400,00 400,00 0,00 173 976,11

ORGÃO DELIBERATIVO

_r_r_
ORGAO EXECUTIVO

março de 2021

@FreSoft 04-03-2021 Página: I de 1